
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229982

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2011-CPL/PMB/FUNPAPA
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 25/05/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços 
de Manutenção Predial com fornecimento de Materiais e 
Equipamentos – FUNPAPA.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na 
Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima. Belém/PA, 10 de maio de 2011.

Priscila Peres Santiago Saldanha
Presidente da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229991

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Extrato de Contrato nº 031/2011 – FMS da Inex – 004 
– FMS/11; Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços na 
confecção de material gráfico, destinados as ações desenvolvidas 
pela Secretaria Municipal de Saúde e suas Divisões. Contratada: 
Gráfica e Editora Andrade Ltda. Valor: R$ - 322.415,00 (Trezentos 
e vinte e dois mil, quatrocentos e quinze reais). Vigência: 20/04 
a 31/12/2011. Data assinatura: 20/04/2011. José Antônio Cruz 
da Silva – Presidente da CPL
No dia 30/03/2011 foi Adjudicado e no dia 04/04/2011 foi 
Homologado a Carta Convite nº 010 – FMS/2011. Objeto: 
contratação de empresa para prestação de serviços, com 
fornecimento de material e mão de obra na instalação elétrica e 
climatização da Unidade Básica de Saúde Nova Betel na Estrada 
do BEC no Km-12 e na manutenção e conservação de máquinas, 
equipamentos e condicionadores de ar, das Unidades Básica 
de Saúde, prédio da Secretaria Municipal de Saúde e Hospital 
Municipal de Oriximiná. Vencedor: D. S. C. CASTRO – ME. Valor: 
R$ - 77.394,07 (Setenta e sete mil, trezentos e noventa e quatro 
reais e sete centavos). Recursos Próprios e Federais.
Extrato de Contrato nº 022/2011 – FMS da Carta Convite 
nº 010 – FMS/11; Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços, 
com fornecimento de material e mão de obra na instalação 
elétrica e climatização da Unidade Básica de Saúde Nova Betel 
na Estrada do BEC no Km-12 e na manutenção e conservação de 
máquinas, equipamentos e condicionadores de ar, das Unidades 
Básica de Saúde, prédio da Secretaria Municipal de Saúde e 
Hospital Municipal de Oriximiná. Valor: R$ - 77.394,07 (Setenta 
e sete mil, trezentos e noventa e quatro reais e sete centavos). 
Vigência: 11/04 a 31/12/2011. Data assinatura: 11/04/2011.

 José Antônio Cruz da Silva 
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230015

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: E. FIGUEIRA & CIA LTDA – EPP.
Objeto: Locação de Veículos Automotores para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº 20111402001
Valor Total: R$ 43.200,00 (Quarenta e três mil e duzentos reais).
Prazo: 31 de Março a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: F. S. KOBAYASHI TRANSPORTES – ME.
Objeto: Locação de Veículos Automotores para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias. .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20111402001
Valor Total: R$ 43.200,00 (Quarenta e três mil e duzentos reais).
Prazo: 31 de Março a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Locação de Veículos Automotores para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias. .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20111402001
Valor Total: R$ 47.610,00 (Quarenta e sete mil seiscentos e dez 
reais).
Prazo: 31 de Março a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: AUTO LOCADORA PJR OLIVEIRA LTDA.
Objeto: Locação de Veículos Automotores para atender as 

necessidades da Prefeitura e suas Secretarias. .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20111402001
Valor Total: R$ 228.150,00 (Duzentos e vinte e oito mil cento e 
cinqüenta reais).
Prazo: 31 de Março a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: G. C. BECHARA REGO – ME.
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias.  .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20110203002.
Valor Total: R$ 318.677,95 (Trezentos e dezoito mil seiscentos e 
setenta e sete reais e noventa e cinco centavos).
Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: JOSÉ PIRES MARTINS – ME.
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias. .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20110203002.
Valor Total: R$ 89.295,00 (Oitenta e nove mil duzentos e noventa 
e cinco reais).
Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: SANDRA M.S. AGUIAR – ME
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias. .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20110203002.
Valor Total: R$ 302.335,00 (Trezentos e dois mil trezentos e 
trinta e cinco reais).
Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: DACILENE LIMA AGUIAR – EPP.
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias. .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20110203002.
Valor Total: R$ 418.012,05 (Quatrocentos e dezoito mil doze 
reais e cinco centavos).
Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: AQUINO SANTOS & OLIVEIRA LTDA.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias. .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20110203003.
Valor Total: R$ 1.992.379,35 (Um milhão novecentos e noventa 
e dois mil trezentos e setenta e nove reais e trinta e cinco 
centavos). Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: C. DE O. BRITO – ME.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias. .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20110203003.
Valor Total: R$ 68.197,50 (Sessenta e oito mil cento e noventa e 
sete reais e cinquenta centavos).
Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: L. A. DA SILVA COMERCIAL – EPP.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias. .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20110203003.
Valor Total: R$ 1.753.277,50 (Um milhão setecentos e cinqüenta 
e três mil duzentos e setenta e sete reais e cinqüenta centavos). 
Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria Municipal 
de Educação
Contratada: G. C. BECHARA REGO – ME.
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.  .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20111003002.
Valor Total: R$ 506.393,30 (Quinhentos e seis mil trezentos e 
noventa e Três reais e trinta centavos).
Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Maria Raimunda Melo da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria Municipal 
de Educação
Contratada: JOSÉ PIRES MARTINS – ME.
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação.  .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20111003002.
Valor Total: R$ 179.502,50 (Cento e setenta e nove mil 
quinhentos e dois reais e cinqüenta centavos).
Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Maria Raimunda Melo da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria Municipal 
de Educação
Contratada: SANDRA M.S. AGUIAR – ME
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.  .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20111003002..
Valor Total: R$ 379.454,00 (Trezentos e setenta e nove mil 
quatrocentos e cinqüenta e quatro reais).
Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Maria Raimunda Melo da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria Municipal 
de Educação
Contratada: DACILENE LIMA AGUIAR – EPP.
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.  .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20111003002.
Valor Total: R$ 381.726,00 (Trezentos e oitenta e um mil 
setecentos e vinte e seis reais).
Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Maria Raimunda Melo da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: AQUINO SANTOS & OLIVEIRA LTDA – EPP.
Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias.  .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20110303001.
Valor Total: R$ 1.163,225,00 (Um milhão cento e sessenta e três 
mil duzentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: C. DE O. BRITO – ME.
Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias.  .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20110303001.
Valor Total: R$ 437.729,00 (Quatrocentos e trinta e sete mil 
setecentos e vinte e nove reais).
Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: GRÁFICA E PAPELARIA ANDRADE LTDA – ME.
Objeto: Aquisição de Materiais Gráficos para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias.  .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20110303002.
Valor Total: R$ 236.925,00 (Duzentos e trinta e seis mil 
novecentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: C. S. DA SILVA SERVIÇOS GRÁFICOS – ME.
Objeto: Aquisição de Materiais Gráficos para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias.  .
Fundamento: Pregão Presencial nº 20110303002.
Valor Total: R$ 505.269,00 (Quinhentos e cinco mil duzentos e 
sessenta e nove  reais).
Prazo: 25 de Abril a 31 de Dezembro de 2011.

Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230016

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2011- SEMINF

Origem: Pregão Presencial 003/2011- SEMINF, Contratante: 
PMS/ Secretaria Municipal de Infra Estrutura, Contratado: M. 
A. Canto - EPP, Objeto: Aquisição de Material de Construção, 
Valor R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais),Recurso 
Financeiro: PMS/ SEMINF. Prazo de Execução 12 (doze) meses a 
contar da assinatura do contrato.

Raimundo Inácio Campos Corrêa
Séc. Municipal de Infra Estrutura]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2011- SEMINF
Origem: Pregão Presencial 001/2011- SEMINF, Contratante: 
PMS/ Secretaria Municipal de Infra Estrutura, Contratado: 
Tapajós Móveis Modulados Ltda., Objeto: Aquisição de Material 
de Construção, Valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais),Recurso 
Financeiro: PMS/ SEMINF. Prazo de Execução 12 (doze) meses a 
contar da assinatura do contrato.

Raimundo Inácio Campos Corrêa
Séc. Municipal de Infra Estrutura


